
  

 

 

Vianočné obdobie, cyklus „B“ - prvopiatkový týždeň 

01.01.2024  Pondelok  
PRIKÁZANÁ SLÁV-
NOSŤ: Panny Márie Bohorodič-
ky (slávnosť) - Končí sa vianočná 
oktáva! 
 
57. SVETOVÝ DEŇ POKOJA! 

 
 
 
 

07:30 
09:00 

 

10:30 

- vzývanie D. Sv. pri sv. omšiach /možnosť získať 
odpustky pri speve hymnu Príď, Duchu Svätý, 
tvorivý/ 
 
Hertník (za veriacich) 
Bartošovce (zdr., B. pož. a milosti pre rod. Martina 
Lazúra - vl. úm.) 
Hertník (+Emil - č. 254) VÝP. DUCH. J.M. 
 
14:00 novoročná pobožnosť 

02.01.2024  Utorok   
Svätých Bazila Veľkého 
a Gregora Nazianzského, bisku-
pov a učiteľov Cirkvi  
(spomienka) 

08:00 
 

 

17:30 

Hertník (zdr., B.. pož. a milosti pre Rudolfa a He-
lenu Kapcových - č. 69)                                                     
 
Bartošovce (+Jozef Herstek - č. 60) VÝP. 

DUCH. J.M. 

03.01.2024  Streda  
Streda vo Vianočnom období  
alebo Najsvätejšieho mena Ježiš  
(ľubovoľná spomienka) 

 17:30 
 

17:30 

Bartošovce (+Jozef Lazur - 1. výr. - č. 132) 
 
Hertník (+Rudolf,+Helena) VÝP. DUCH. J.M. 

04.01.2024                     1. štvrtok             
Štvrtok vo Vianočnom období  
- modlime sa za duch. povolania! 

 08:00 
 

17:30 

Hertník (+Jozef Cigľar - 2. výr. - č. 208)  
 
Bartošovce (+Božena ,+Jozef,+Helena,+členovia 

rodiny - 2. výr.) VÝP. DUCH. J.M. 

05.01.2024                    1. piatok    
Piatok vo Vianočnom období  
- popoludní sa koná pre východných kresťa-
nov /aj vých. obradu/ vigílna štedrovečerná 
večera (tzv. pre nás „trojkráľová“) 
- odprosujeme Božské Srdce Ježišovo za 
hriechy, uzmierujeme a konáme vynáhradu! 

 
07:30 

 
08:45 

- votívne sv. omše k Božskému Srdcu! 
Hertník (zdr., B. pož. a milosti pre o. Anthonyho - 
č. 254)  
Bartošovce (+Justínu Lenartovú- č. 132 - I./
´23_´24)                              

06.01.2024                     1. sobota      
PRIKÁZANÁ SLÁV-
NOSŤ: Zjavenie Pána  
(slávnosť) - votívna sv. omša k 
Panne Márii nie je dovolená! 
 
- Na  Zjavenie Pána sa číta oznam 
Veľkej noci a pohyblivých sviatkov!  
 
- svätenie domov Hertník! /od 
12:00 - 20:00 hod./ 

 
07:30 

 
09:00 

 

10:30 

svätenie „trojkráľovej vody“ 
Hertník (za veriacich)    

svätenie „trojkráľovej vody“ 
Bartošovce (+členovia rodiny Mačejovej a Kutnej 
- č. 76)  
Hertník
(+Rudolf,+Helena,+Ján,+Mária,+Vojtech,+Mária - 
č. 65) VÝP. DUCH. J.M.  
 
14:00 pobožnosť 

Druhá časť vianočného obdobia 
po slávnosti Zjavenia Pána 
07.01.2024    1 NEDEĽA V MES.  
Druhá nedeľa po Narodení Pána 

Krst Krista Pána  
(sviatok), cyklus „B“ 
 
- svätenie domov Bartošovce! /od 
12:00 hod. - 20:00 hod./ 

  
 

07:30 
 

09:00 
 
 

10:30 
 
 

/na začiaku sv. omší môže byť pokropenie sväte-
nou vodou na pripomienku krstu/ 

Hertník (za veriacich)  
 
Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Teréziu - 80 
rokov života - č. 136)  
 
Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Dávidka a 

Filipka - Bart. č. 60) VÝP. DUCH. J.M. 
 
14:00 pobožnosť 

 

 

 RÍMSKOKATOLÍCKA 
CIRKEV 
 FARNOSŤ SV. KA-
TARÍNY  
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Číslo 486 

JANUÁR 2024 

HerBartnícek 
 

 Modlitba k Svätej Rodine  
Ó, Ježišu, najláskavejší Spasiteľ, Ty si zostúpil z neba a osvietil si svet svojím učením 
a príkladom. Najväčšiu časť svojho pozemského života si strávil v chudobnom naza-
retskom dome, poslušný svätému Jozefovi a Panne Márii. Tým si posvätil tú rodinu, 
ktorú majú mať za vzor všetky kresťanské rodiny. 
Prijmi milostivo pod svoju ochranu i našu rodinu, ktorá sa Ti 
teraz s dôverou obetuje a zasväcuje. Chráň ju a posilňuj ju 
neustále v bázni voči Tebe. Zachovávaj v nej obetavú lásku 
a domáci pokoj, aby sa takto vždy viac podobala svätému 
vzoru nazaretskej Rodiny, aby z našej rodiny nikto nezahy-
nul, ale každý dosiahol večný život. 
Preblahoslavená Panna Mária, najláskavejšia Matka Ježiša 
Krista a naša Matka, dobrotivo nám vypros, aby Pán Ježiš 
láskavo prijal toto naše pokorné a dôveryplné zasvätenie 
a požehnával našu rodinu, zasvätenú Svätej rodine. 
Svätý Jozef, hlava Svätej rodiny, ochranca Ježiša a Márie, 

pomáhaj nám vo všetkých našich potrebách. Nauč nás 

v rodine spoločne sa modliť, svedomite pracovať, trpezlivo 

znášať ťažkosti a kríže a to všetko pre Boha a pre spásu našich duší. Takto máme ná-

dej raz s Tebou a s Pannou Máriou v nebi večne chváliť svojho Božského Vykupiteľa, 

Ježiša Krista. Amen. (modlitba.sk) 

Ticho v sebe 
Na počiatku bolo Slovo… A Slovo sa telom stalo… (porov. Jn 1,1-14). Zaznelo v na-
šom svete, stalo sa vnímateľným. Pre koho? Kto ho môže počuť? Alexis Carrel sa vy-
jadril: „Boh neprehovorí k človeku, kým ten nedokáže nastoliť v sebe samom ticho.“ 
Tieto slová prinášajú konkrétnu odpoveď: Boha môže počuť ten, kto sa naučí mlčať a 
počúvať. 
Nádherne sa to uskutočnilo v Márii. Kardinál de Bérulle sa vyjadril, že Mária je bytosť 
silencia – mlčania. Boh stvoril túto bytosť, tento stánok ticha – silencia, aby tu mohol 
spočinúť, aby v nej mohol prebývať. Slovo – Božie slovo – je v nej; Je to Slovo, ktoré 
sa stalo dieťaťom, ktoré si z nej vzalo telo. Vďaka Máriinmu vnútornému tichu, Boh 
mohol prehovoriť tak, aby ho ona počula pri zvestovaní a všetci „tichí a mlčiaci“ pri 
narodení. 
Ak ja nepočujem Boha, ak ho nevnímam, možno som ešte nenastolil ticho v sebe sa-
mom. 
 



  

 

Pohľad na Ježišovu Matku a jej adorujúce ticho je pre nás výzvou, aby sme sa snažili 
o silentium srdca. Vtedy budeme schopní prijať skutočné Slovo. V tom silentiu srdca 
musí byť umlčané naše „ja“ a všetky ostatné hlasy, ktoré nás držia na čisto povrchovej 
úrovni. Prijaté Slovo nás napĺňa a zároveň pretvára. Formuje nás, lebo nás presahuje a 
prevyšuje. Vďaka nemu sa stávame živým a žijúcim slovom, vtelením Slova, ináč po-
vedané zjavením božej lásky k ľuďom. Usilujme sa skutočne hľadať a milovať silen-
tium. Máme po ňom túžiť a milovať ho. Je to dar, ktorý nám Boh ponúka. Od nás sa 
očakáva prijať ho a chrániť si ho. Zvláštnosťou tohto daru je to, že ho môžem prežívať 
v tichu lesa, v samote púšte, ale aj v hluku mesta, uprostred ľudí. To vonkajšie ticho 
trochu napomáha vnútornému tichu, ale ho nelimituje ani neobmedzuje. Keby sme 
dokázali prijať dar silentia, už by sme mali v sebe tajomstvo pokoja; vojna v skutoč-
nosti začína búrlivými citmi a slovami; kto zostáva tichý srdcom je plný pokoja a šíri 
okolo seba pokoj. Dnes ľudia len zriedkavo dokážu zostávať v tichu srdca. Nanajvýš 
mlčia, ale mlčanie môže byť vzdorovité a odmietavé. Mlčanie ešte neznamená byť 
tichý srdcom. Tichosť srdca je otvorenosť pre Boha a ochota poddať sa mu, dať sa mu 
k dispozícii. Tichosť srdca je pokora, miernosť, nežnosť, dobrota. Keby sme objavili 
toto tajomstvo, našli by sme cestu k jednote. Slová veľmi často rozdeľujú, ale ticho 
lásky zjednocuje. 
——————————————————————————————————-- 

Modlitba sv. Jána Pavla II. za pokoj 
Boh našich predkov, veľký a milosrdný Pán pokoja a života, Otec všetkých. Ty máš 
plán pokoja a nie útrap, odsúď všetky vojny a premôž pýchu mocných. Ty si poslal 
svojho Syna Ježiša, aby zvestoval pokoj blízkym i ďalekým, aby zjednotil ľudí všetkých 
rás a rodov do jednej rodiny. 
 
Vypočuj jednohlasný krik svojich detí, naliehavú prosbu celého ľudstva: 
nikdy viac vojnu – dobrodružstvo bez návratu, 
nikdy viac vojnu – špirálu náreku a násilia, 
nikdy viac vojnu – hrozbu pre všetko tvorstvo na nebi, na zemi a v mori. 
 
V spoločenstve s Máriou, Ježišovou matkou, ťa prosíme: Prehovor do sŕdc zodpoved-
ným za osudy národov, zastav logiku odplaty a pomsty. Mocou svojho Ducha vnukni 
nové riešenia, veľkodušné a úctyhodné gestá, ktoré sú účinnejšie ako prenáhlené voj-
nové ultimáta. Daruj našej dobe pokojné dni. Nikdy viac vojnu. Amen. 
.......................................................................................................................................... 

Čo znamená úsmev v čase Vianoc 
Nestojí nič, ale urobí mnoho. Obohacuje tých, ktorým patrí, neuberá tým, ktorí ho dá-
vajú. Trvá chvíľu, ale niekedy sa naň spomína celý život. Nikto nie je tak bohatý, aby 
sa bez neho obišiel, a nikto tak chudobný, aby sa ním nestal bohatším. 
Tvorí doma šťastie, podporuje dobrú vôľu v praktickom živote a je pojítkom priateľ-
stva. Je odpočinkom unavenému, nádejou malomyseľnému, slnečným svetlom smut-
nému a najlepším prirodzeným prostriedkom proti trápeniu. Nedá sa však kúpiť, vy-
žobrať, vypožičať ani ukradnúť, stáva sa pozemským statkom vtedy, až je daný. 
A ak je snáď v tomto vianočnom období niekto z vášho okolia tak unavený, že sa na 
vás neusmeje, nechceli by ste sa naňho usmiať vy? Pretože nikto nepotrebuje úsmev 
toľko, ako ten, kto už nemôže žiadny rozdať. 
 
Obdarujme sa úsmevom navzájom. (cesta+) 
 

 

 

Troch kráľov 

Podstatným posolstvom slávenia tajomstva Zjavenia je, že Kristus je Boží Syn, že je 
Boh, Pánom pomazaný a že ľudia – či už z pohanstva alebo zo židovstva – sú schop-
ní prijať jeho veľkosť, pokloniť sa mu, spoznať a prijať jeho posolstvo.. 
Z pohľadu súčasného človeka je to skôr sviatok tých, čo hľadajú Boha. A takýchto 
ľudí je aj dnes veľa. Ak sme čestní, priznáme, že vlastne všetci patríme k tým, čo 
hľadajú a musia hľadať, pretože otázky súvisiace s vierou nie sú jednoduché. Človek, 
ten, čo vie, aj ten, čo už uveril, musí vždy znova a znova prehodnocovať, ustavične 
očisťovať svoju vieru, svoj postoj k životu, k ľuďom, i k samému Bohu. 
Človek začína hľadať vtedy, keď pocíti tmu, keď ho niečo tlačí, keď zbadá, že by 
mal žiť trochu inak, ako žije, keď pocíti svoje vnútorné ohraničenie a niečo, čo ho 
volá k viere. No cesta k viere neraz býva cestou hľadania a námahy. V podaní evan-
jelistu Matúša nám hľadanie pripomína akúsi vianočnú idylu: Prichádzajú „traja krá-
li”, niekedy ich nazývame mudrcmi od východu, prinášajú kráľovské dary – zlato, 
kadidlo a myrhu a Mária prijíma kráľovských hostí... Všetko sa udialo nečakane a 
oni zrazu pochopili, že toto je Boží Syn, kráľ Izraela, ten, ktorému sa treba pokloniť. 
Celú scenériu na pozadí rámcuje hviezda signalizujúca, že sa stalo niečo veľké, že sa 
narodil veľký Človek. 
My však vieme, že v živote hľadanie nebýva také idylické, naopak, často je poznače-
né bolesťou a ťažkosťami, niekedy je veľmi úmorné a môže trvať aj dlhé roky. To 
hľadanie je však súčasťou ľudského života a má v ňom svoje miesto. Ide len o to, aby 
sme pri prvých problémoch a ťažkostiach neprestali hľadať. Aby sme dokázali byť 
čestní k sebe, k ľuďom i k samému Bohu. 
Evanjelium nás môže priviesť k smeru hľadania. Mudrci, ako symbolické postavy, 
zástupcovia ľudstva, tí čo odhalili, že Kristus je naozaj viac ako človek, prichádzajú, 
aby sa poklonili malému dieťaťu. My môžeme Boha hľadať hoci v prírode, vo vánku, 
vo vetre, v stromoch, kvetoch, môžeme ho hľadať v ľudskom srdci, na nebeskej ob-
lohe, dokonca aj v zákonoch matematiky a neviem v čom všetkom. A všade tam ho 
môžeme aj nachádzať. Ale to najdôležitejšie asi je, že ak chceme Boha naozaj čo naj-
lepšie pochopiť, musíme pozrieť na osobu Ježiša Krista. To, ako on modeloval svoj 
vzťah k Bohu. Kristus nám ukázal, akí máme byť.  
Pokloňme sa Dieťaťu v jasličkách a v jeho tvári hľadajme tvár Boha, ktorý prišiel 
zachrániť ľudstvo. (blumentál) 

......................................................................................................................................... 
OZNAMY: 
- Upratovanie: Kundrátová 99, Lenártová 100, Bogdanová 104, Matejovská 285 
- Spovedanie 1/2 hod. pred sv. omšou. Podľa potreba aj po sv. omši. Spovedanie ako na prvý piatok 
nebude. - Nedeľou Krstu Krista Pána sa končí vianočné obdobie. Vianočný stromček a betlehem vzadu, 
vianočná výzdoba zostáva do 2. februára. Spred oltára sa „jezuliatko“ odloží. - Na Zjavenie Pána bude 
po sv. omši v Bartošovciach koncert „Zrniečka“ (viď. plagát). - Zbierka na „Jasličky“ bola v Hertníku 
142 eur, Bartošovce 101 eur, spolu 243 eur. Bohuznáma osoba darovala na kostol 500 eur, bohuznáma 
osoba darovala na kostol 40 eur. - V našej filiálke v Bartošovciach sme na misie formou zakúpením 
sladkej čokoládky prispeli sumou 320 eur. (p. Mačejová 75 eur, p. Gerčáková 45 eur, p. Lazurová 42 eur 
a Ružencové bratstvo 92 eur. Vyzbieraná suma naviac od veriacich činila 66 eur. ) Úprimné Pán boh 
zaplať. -  V rámci MISIJNÉHO KOLÁČA, ktorého cieľom je finančná pomoc pre Pápežské misijné 
diela  a ich pomoc pre deti v Kongu,  sa v nedeľu 17.12.2023 počas vianočného programu v kultúrnom 
dome v Hertníku  vyzbieralo 665 eur. Pán Boh zaplať všetkým, ktorí prispeli koláčikmi aj peniazmi!!! 
Peniaze boli odoslané na účet Pápežských misijných diel.– Koledníci DN (Hertník) vykoledovali 1621 
eur. Birmovanci prispeli sumou 378 eur. Spolu je to 1999 eur. Kto chce ešte prispieť, môže peniaze dať 
do pokladničky DOBRÁ NOVINA vzadu. Pán Boh zaplať všetkým darcom. 


